^c Baluz. rectius habet hunc locum, scilicet : benedictio. Genitrix enim est incrementi providentia. Crescite et multiplicamini, et replete terram. In mœroribus, etc. EDIT.

^d Ponit indoloræ Baluzius, subnotatque sequentia : *“ Veteres libri habent in dolore. Sane in Bellovacensi scriptum est indolorie, sed littera i expuncta est antiquitus. Indoloriam reperimus apud Sidonium in præfatione epithalamii Polemio et Araneolæ dicti, qui verbum Ciceronis esse ait. Vide ibi Sirmondum et Savaronem. ”* EDIT.

partibus constituta etonus uteri diutius circumferre, A contabescere ipsis sæpe fetibus, interdum etiam post fetum sollicitam esse ne forte quod natum est, lactis nutrimento, ex aliqua inopia, non profuatur, curare ne adversi alicujus desiderium patiat, ne doctrinam aliquam infructuosam concupiscat, ne dæmonum incurSIONE vexetur, ne morbo hujusmodi mace-retur qui sanitatem difficulter admittat, ne sub alicujus amaro jugo paupertate aliquando rapiatur: horum tristium omnium naturæ sermo magister est brevis: *In tristitia paries filios.*

8. Miserabilis est ista Infelicitas: quod votivum enim et optabile fuerat, fit postea fugiendum. Despondentur generandorum filiorum habentes cupiditatem, et hos in mœroribus pariunt. Desiderant fetus, et contra mensium quibus hi sustententur vociferantur decursum. Optant gaudentque fieri matres, et [Baluz. om. et] eorum qui geniti sunt, stimulatæ sepultura [Baluz. simulatice sepulturam], diem illam sui partus causam fuisse præsentis queruntur mœroris; planctibus illud videlicet confirmantes, *In mœroribus paries filios (Gen. iii, 17).* Huic sententiæ socium est quod nascitur et quod parit: unum eorum in mœroribus pariens, alterum vero in mœroribus nascens.

9. Sed miserator Dominus non despexit illos naturæ fetus condemnatos; sed femine in uterum adveniens, vertit in illa matre consuetudinem pariendi, mutavitque in illa partuum leges (parturitiones enim sanctæ Virginis immunes a mœroribus præparaverat), et naturæ humanæ matrem donavit C inuptam, non spernens fetus nuptiarum, neque despiciens. Et hoc modo [Baluz. Et post aliquanta ibi: Hoc modo] natus Christus vitam terrenam in cælestem conversationem transferre dignatus est.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Hic me locus admonet dicere nonnihil de perulgata opinione quorundam existimantium (*Viccomes lib. 1 de Antiq. Bapt. Ritibus c. 19 et seqq.*) duobus tantum diebus olim in Ecclesia baptismum celebrari potuisse, Paschate nimirum et Pentecoste; cæteris interdictum, nisi necessitas urgeret. Fateor hunc morem in Ecclesia Occidentali, saltem cismarina, obtinuisse; nec obtinuisse tantum, sed etiam legibus sancitum; at contendo in Ecclesia Orientali, præsertim Constantinopoli, aliter rem se habuisse, tresque exstitisse baptismi dies solemnes, festum luminum, quæ Epiphania, Pascha et Pentecosten.

Id colligo primum ex oratione, quam Nazianzenus habuit postridie lumina (*Orat. 40*), quaque in eos qui ex uno solemnii die in alterum baptizari differebant, vehementer invecus est: *Hoc et illud causeris, inquit, atque excusas excusationes in peccatis, luminum diem exspecto, Paschalis festum pluris facio, Pentecosten exspectabo. Cum Christo baptizari præstat, cum Christo in resurrectionis die ad vitam redire Spiritus adventum honorare. Quid postea? Veniet vitæ finis in te quam non exspectas, et in hora quam ignoras, etc.* Juvat consilere Nicetam ad hunc locum.

Si quis vero cum Pamelio putet (*In notas ad lib. Tertull. de Baptismo*), diem luminum fuisse ὑπαπάντων, quam nos Purificationem Virginis vocamus, quando proceditur cum candelis, legat ille initium orationis laudatæ, eamque conferat cum præcedente (*Orat. 49*), quæ inscribitur *In sacra lumina*; attendatque ad hæc verba sub finem, *Christus illuminatur, simul*

10. Acerbissima namque naturam sententia constringebat [Baluz. acerbissimæ sententiæ constringebant]. Quid enim amœrius ista sententia? *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos, in mœroribus paries filios (Genes. iii, 16)*; et denuo: *Maledicta terra in operibus tuis; in mœroribus manducabis panem omnibus diebus vitæ tuæ (Ibid., 17)*; et iterum: *Spinas et tribulos ejicet tibi (Ibid., 18)*. Quorum singula non aliter medicinam sunt consecuta, quam ut [Baluz. om. ut] unicuique vulneri, quod erat proximum et familiare, a contrario remedium afferretur.

11. Et respice omnium narum tristium sententiarum a Christo præstitam resolutionem. *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos*; per hoc solvit, ubi dictum est: *Ave, gratia [Baluz. add. Dei] plena (Luc. xiii, 28)*. *In tristitia paries filios*; solvit per id quod scriptum: *Benedictus fructus ventris tui (Ibid.)*. *Maledicta terra in operibus tuis*; solvit per illud: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax (Luc. ii, 14)*. *Spinas et tribulos terra ejicet tibi*; [Baluz. solvit per] per spinarum coronam capiti superpositam (*Joan. xix, 5*) (eradicatione enim dignæ fuerant, quia tanto capiti propinquaverant). *In sudore vultus tui manducabis panem*; solvit per id quod ait: *Panem, quem ego dabo vobis, caro mea est, quam ego dabo pro sæculi vita (Joan. vi, 52)*. Solvit, quod adversum nos serpenti dictum est: *Tu observabis ejus calcaneum*; per hoc quod dictum est: *Dedi vobis potestatem calcare super serpentes et scorpiones (Luc. x, 19)*. Solvit illam, quæ post peccatum facta est, nuditatem, per resurrectionis gloriæ incorruptibile vestimentum: